1.3. Praeterea quod non sit nocium pueris, quod nutrices bibant uinum, uidetur, quia pueri nutriuntur ex lacte nutricis, sed alia forma substantialis est in lacte et alia in uino, quoniam in generatione lactis ex uino 20 corrumpitur forma uini et inducitur forma lactis. Sed lac non est nocium puero, sed etsi nutrices bibant uinum, non propter hoc lactarent uel gustarent pueri uinum sed lac. Ergo non nocet pueris, quod nutrices bibant uinum.

1 melancholici ] Arist. *De somno* 3.457a27 = Lulofs, 8.25      13 uita ... humidum ] cf. Averroes, *Comp.* 134; Simon Fav., *Quaest. De somno* 124

1 dicitur ] dicit AL      sic ] tunc mss      quod ] om. A      3 uaporis ] uaporem M pauci ] + et M      9 illo<sup>1</sup>] eo M      illo<sup>2</sup>] ideo M      11 Illud ] idem M      12 ualde ] lectio incerta M      13 Item ] praeterea M      14 debent ] debet A : indigent M      19 ex uino ] om. M      20 corrumpitur ] corripitur M      21 etsi ] si M

2. Ad oppositum est Aristoteles, qui dicit: "Pueris non conferunt uina neque nutricibus; differt enim forsan nihil eos bibere uel nutrices."

3. Ad conclusionem dicendum, quod pueris nocet bibere uinum nec refert ipsos bibere uinum et nutrices. Ratio primi est, quoniam in pueris multae fiunt euaporationes, quia pueri sunt calidi et humidi. Cuius signum est, quod in pueritia partes superiores sunt maiores partibus inferioribus. Pueri etiam sunt multum somnolenti, et hoc est signum, quod in eis multae fiunt euaporationes, et ideo, quaecumque sunt multum euaporatiua, sunt eis nocua. Illud enim, quod est multum euaporatiuum, duplex malum infert pueris: Primo, quia augmentat euaporationes et inducit saepe epilepsiam, quae est aegritudo proueniens ex superflua euaporatione, ut, quando euaporationes tantum abundant, quod non solum obturant meatus caloris et spirituum, sed in tantum etiam abundant, quod uenas tume-faciunt sic, quod uiam anhelandi obturant. Unde epilepsia saepe inducit suffocationem, et sic uinum, cum sit multum euaporatiuum, est nocuum pueris.

Aliud malum infert, quia disponit ad omnes passiones, quae causantur ex uentositate. Sed uentositas causat incontinentiam gustus et tactus et reddit hominem iracundum, et tunc uinum nocet pueris, et ideo conuentius nutrimentum pueris est lac quam uinum. In lacte enim est triplex substantia: una aquosa, quae est cerum, et per illam immittitur phlegma in omnes partes corporis; alia substantia est, quae est terrestris, et est cae-  
sus, et illa conuertitur in partes solidas et facit membra consolidari. Est ibi etiam tertia substantia, quae est aerea, ut butyrum, et ipsa conuertitur in spiritus et in partes subtiliores et, quod tales sunt in lacte, patet per

1–2 Pueris ... nutrices] Arist. *De somno* 3.457a14–15 = Lulofs, 8.8–10

1–2 Pueris ... nutrices] *lineam subducunt mss*      2 neque] nocet M      differt ] dicitur *L*    4 Ratio] ideo *ut vid. A*    9 Illud] idem *M*    10 augmentat] augmentant *AL*    13 caloris et spirituum] calorum et spiritus *A*      etiam] *om. LM*    15 sic] tunc *AL*    18 causat] causant *a.c. M*    19 tunc] sic *M*      et<sup>3</sup>] *om. AL*    20 nutrimentum] nutritur *M*    21 et per] *om. M*    22 quae] ibi qui *M*    23 illa] ista *M*      membra] *om. AL*

Auicennam.

Similiter quod lac sit nutrimentum pueris, patet, quoniam ex eisdem firmus et nutrimur. Sed fetus fit ex sanguine menstruoso, et ex eodem in utero nutritur, sed post generationem fetus sanguis menstruus in corpore 5 mulieris mittitur ad mamillas et conuertitur in lac, et ideo conueniens est, quod pueri nutriantur lacte, ex quo parum differt a sanguine menstruo, quo nutriebantur in utero.

Sic igitur patet, quod uinum non est nutrimentum conueniens pueris, sed lac. Secundum patet, quod pueris est nocuum, quod nutrices bibant 10 uinum, quia, si nutrices bibant uinum, lac generabitur ex uino, et in illo lacte manebit uirtus uini, quia uirtus generantis manet in eo, quod immediate generatur ex illo. Propter quod uirtus uini manet in lacte, sicut uirtus elementi manet in mixto, et ideo lac generatum ex uino erit spumosum et uentosum sicut uinum, et ideo disponit ad consimilia mala, ad 15 quae disponit uinum.

*Ad 1.1.* Ad primum argumentum dicendum: Concedo, quod pueri indigent calido, quod potest extendere, et tale calidum habent in se, et propter hoc non indigent nutrimento calido, sed indigent nutrimento, quod potest faciliter extendi, et tale est lac.

20 *Ad 1.2.* Ad aliud concedo, quod pueri indigent calido, sed non quocumque calido, sed calido temperato.

*Ad 1.3.* Ad tertium patet per dicta in positione.

**1** Auicennam ] *locum non inveni*; cf. Albertus Magnus, *Politica* 8.15, 8:746a; Simon Fav., *Quaest. De somno* 129. **2–3** ex eisdem ... nutrimur ] cf. Arist. *De gen.* 2.8.335a10–11; Galfridus de Aspale, *Quaest. De somno* 309

**2** Similiter ] simpliciter A **3** firmus ] sumus AL : simus M **6** nutriantur ] nutrantur M **7** nutriebantur ] nutriebatur mss **8** nutrimentum ] nutritur M **9** lac ] + et M **10** bibant ] bibunt A **11** quia ] quod M **12** quod ] om. M **14** disponit ] ponit M **17** et<sup>2</sup>] s. l. L **18** nutrimento<sup>2</sup>] om. A **20** calido ] calida M **21** calido<sup>1</sup>] om. M **22** calido<sup>2</sup>] calide AM **22** post tertium: argumentum exp. M

*<Quaestio VII.3: Utrum cor sit primum principium sanguinis>*

Quaeritur, utrum cor sit primum principium sanguinis.

1.1. Videtur, quod non; nam illud est primum principium sanguinis, in quo generatur sanguis. Sed sanguis non generatur in corde, quia per Philosophum alimento ingrediente corpus fit euaporatio ad uenas et conuertitur in sanguinem et deinde uadit ad cor. Hoc non esset, si cor esset primum principium sanguinis. Praeterea ubi est primum principium caloris, ibi est primum principium sanguinis. Sed primum principium caloris est in hepate; ergo et cetera. 5

Probatio minoris: Quia pars dextra in animali est fortior quam pars sinistra et hoc est propter maiorem calorem. Sed hepar est ad partem dextram et cor ad sinistram; ergo est maior caliditas in hepate. Quod autem idem sit principium sanguinis, quod est principium caloris, patet, quia sanguis generatur ex calore. Est enim humor calidus et humidus. 10

2. Oppositum uult Philosophus et arguitur per rationem sic: Idem est primum principium sanguinis, quod est primum principium delectationis uel tristitia. Sed cor est principium delectationis et tristitia; ergo et cetera. Maior patet, quod omnis delectatio et tristitia cum sanguine fiunt. Cuius signum est, quod omnes passiones, in quibus consistit delectatio uel tristitia, definiuntur per sanguinem. Nam gaudium est dilatatio sanguinis et timor est concursus sanguinis ad cor. 15

3. Ad conclusionem dicendum, quod sic. Cuius ratio est: Nam illud, quod est primum principium caloris et spiritus et motus, est primum prin-

**3–5** per Philosophum ... cor] Arist. *De somno* 3.456b2–5 = Lulofs, 6.41–71 **14–20**  
 oppositum ... cor] cf. Simon Fav., *Quaest. De somno* 124 **473.21–474.1** ad conclusionem ... cetera] cf. Simon Fav., *Quaest. De somno* 124

**1** primum] *om. L* **2** illud] idem *iter. a. c. M* sanguinis] + quae *M* **4** et] + ibi *M* **6–7** caloris] sanguinis *a. c. L* **7** Sed primum principium] *om. A* caloris] calorum *A* **9** Probatio minoris] probatio minorem *ut vid. A*: probatur minor *M* **12** idem ... principium caloris] illud sit principium calorum *A*, illud sit principium caloris *L* quia] quod *M* **13** humidus] frigidus *L* **14** Idem] illud *AL* **17** et] uel *AL* **18** quod] quia *mss* **21** illud] *om. M* **473.22–474.1** caloris et ... principium] *om. A* **22** et<sup>1</sup>] *s. l. L, om. M*

cipium sanguinis. Sed cor est huiusmodi; ergo et cetera. Maior patet, quia spiritus est a sanguine et motus a spiritu, quia motus est a uigore et uigorem facit detentio spiritus. Ideo unum et idem est principium sanguinis, caloris, spiritus et motus.

5 Quod autem cor sit principium caloris, spiritus et motus, patet, quia per Philosophum cor est principium, quod primo uiuit et ultimo morietur, sicut dicitur in *De morte et uita*. Sed uita stat per calidum et humidum; ergo in corde est primum principium caloris. Quod sit principium spiritus, patet per auctorem *De differentia spiritus et animae*, qui dicit, quod 10 spiritus uitalis in corde oritur a corde. Quod cor sit principium motus, probatur libro *De motibus animalium*. Ex quibus patet, quod est primum principium sanguinis et etiam primum principium uenarum, quae sunt loca sanguinis et omnium aliorum motuum in corpore.

Et hoc est, quod dicit Auicenna, quod, sicut est in maiori mundo, quod 15 omnes motores inferiores uirtutem mouendi accipiunt ab uno primo motore, ita est in mundo minori, quod omnes motores in animalibus influentiam et uirtutem mouendi accipiunt ab uno mouente in animali et illud primum mouens oportet situari in parte principali illius animalis. Haec autem pars est pars media animalis. Et hoc est rationale, quod primum 20 mouens in animali sit in medio, quia sic potest faciliter influere uirtutem

7 in *De morte et uita*] Arist. *De Iuv.* 469b13–17    9–10 per auctorem ... corde<sup>2</sup>] Costa ben Luca, *De differentia spiritus et animae*, 2.130; cf. Simon Fav., *Quaest. De somno* 124–125  
 11 libro ... animalium] Arist. *De motu an.* 10.703a14; cf. Simon Fav., *Quaest. De somno* 114    474.14–475.1 dicit Auicenna ... partes] *locum non inveni*; cf. Albertus Magnus, *De somno* 1.1.7, 9:132b; *De resp.* 1.1.4, 9:221a; Simon Fav., *Quaest. De somno* 126

2–3 uigore et uigorem] *An calore et calorem scribenda?*    4 caloris] calorum A    5 caloris] calorum AL    6 quod] quia A    primo] om. M    uiuit] uincit A et] + quod A    7 sicut] sic AL    8 primum] om. A    caloris] calorum A    10 corde] + uel L    13 sanguinis] sanguis M    14 sicut] dicit A    est<sup>2</sup>] om. M    15 omnes] + in M    16 ita ... in<sup>1</sup>] sic oportet esse M    16–17 in mundo ... mouente] om. AL    16 motores] maiores M    17 illud] idem M    18 principali illius] principiori ipsius M    19 rationale] rationabile A    quod] om. M    20 quia] quod AL

ad alias partes.

*Ad 1.1.* Ad primum argumentum dicendum, quod sanguis generatur in corde et postea immittitur a corde ad singulas partes corporis. Antequam tamen alimentum deueniat ad cor, alteram alterationem recipit ab hepate, scilicet rubefactionem. Nihilominus tamen uirtutem nutriendi et mouendi ad singula membra non habet sanguis, antequam peruerterit ad cor, et illud proprio appellamus sanguinem et non quemcumque humorem rubeum. 5

*Ad 1.2.* Ad aliud cum dicitur, quod illud est primum principium sanguinis, in quo est maior caliditas, dicendum, quod illud, in quo est maior caliditas essentialiter, non accidentaliter, est primum principium sanguinis, et hoc est in corde. Cor enim situatur directe sub cerebro; ideo per frigiditatem cerebri reprimitur caliditas cordis. Sed cerebrum non directe opponitur hepati, et ideo maior caliditas abundat in hepate quam in corde. Sed hoc est accidentale. Si enim cerebrum aequaliter se haberet ad utrumque, scilicet ad cor et ad hepar, maior esset caliditas in corde quam in hepate. 10 15

### <VIII.>

**<1.458a33>** POST HOC AUTEM DE SOMN<I>O et cetera: In isto secundo libro determinatur de somnio, quod est quaedam apprehensio animalis accidens in somno, et, cum animalia non habeant nisi duplē potentiā apprehensiuam, scilicet sensum et intellectum, inquiritur primo circa 20

**8–16** Ad aliud ... hepate] cf. Simon Fav., *Quaest. De somno* 128      **17** Post ... SOMN<I>O] Arist. *De insomniis*, 1.458a33 = Lulofs, 2.3 (uetus trl.: *post hec autem de sompnio querendum*) & 3.3 (noua trl.: *post hec autem querendum de sompnio*)

**2** in] a M    **4** ab] ad M    **5** scilicet] puta M    rubefactionem] rubrifactionem  
M    nutriendi] mittendi M : *lectio incerta* AL    **6** illud] idem M    **8** illud  
est] idem M    **9** illud] + est primum principium sanguinis A    **10** accidentaliter]  
accipitur M    **11** cerebro] + et M    **12** caliditas] caliditatis M    **13** opponitur]  
*lectio incerta* M    **14** accidentale] accidenter *ut vid. L*    **17** Post ... somno] *lineam*  
*subducunt* AL    HOC] haec M    SOMN<I>O] somnis M    et cetera] *om. M*  
**18** somnio] somno M    **475.20–476.1** circa somnum] *om. M*

somnium, an somnium sit passio sensus aut intellectus.

Et sunt in primo capitulo huius secundi libri tres conclusiones. Prima est, quod somn*<um>* non est passio sensus apprehendentis ab extrinseco, id est sensus exterioris. Secunda est, quod somnium non est passio partis opinatiuae, scilicet intellectus. Tertia est, quae ostendit, quod somn*<um>* est passio primi sensitui.

***<Conclusio VIII.1: Somnium non est passio sensus apprehendentis  
ab extrinseco>***

Prima conclusio probatur sic: Cum somnium sit apprehensio quae-dam, erit passio alicuius uirtutis, quae apprehendit in somno. Sed in somno non percipimus aliquid sensu exteriori, quia in somno non sentimus,  
10 et percipere aliquid sensu exteriori ab extrinseco, hoc est sentire. Ergo somnium non est passio sensus exterioris.

Quod autem in somno non sentimus, patet. Nam sentire est proprium sensibile ab extrinseco apprehendere, ut patet. Videre est apprehendere colorem ab extrinseco et audire est apprehendere sonum ab extrinseco.  
15 Sed dormiens non apprehendit aliquid ab extrinseco, quia sic esset uigilans; ergo dormiens non sentit, et tunc non sentimus in somno.

***<Conclusio VIII.2: Somnium non est passio partis opinatiuae,  
scilicet intellectus>***

Secunda conclusio probatur sic, scilicet quod somnium non est passio intellectus: Sicut illa in uigilia comprehendimus, quae sine sensu non sunt

1 aut ] an M 2 secundi libri ] secundi L : ibi M 3 post est<sup>2</sup>: sensus exp. L 4 exterioris ] exteriorum A : exterieores M somnum ] somnum AM 5 Tertia ...  
ostendit ] tertia ostenditur A, tertio ostenditur M 7 somnum ] somnum LM 8  
alicuius ] illius M in ] om. A 9-10 sentimus et percipere ] sentimus percipere  
A : percipimus L 10 ab extrinseco ] om. L 11 somnum ] somnum AM 12  
non ] om. A Nam sentire ] iter. M est ] esse M 13 apprehendere<sup>1</sup>] + per A  
Videre est ] uidemus enim M 14 colorem ] colore M apprehendere ] + per L  
16 ergo ] et L tunc ] sic M 17 somnum ] somnum L 18 illa ] om. LM

comprehensibilia, ut album, pulchrum et huismodi, de quibus nec uere nec  
false iudicat intellectus absque sensu, cum sine sensu ea non comprehen-  
dat, similiter in somno comprehendimus quaedam, quae scilicet sine sensu  
non sunt comprehensibilia, ut album et pulchrum et huiusmodi talia. Er-  
go nec comprehendimus intellectu nec opinione sed sensu, ergo somnium  
non est passio intellectus nec partis opinatiuae, quia, si sic, <et> in somno  
non comprehendenderemus aliquid nisi per intellectum, uerumtamen aliquid  
comprehendimus in somno, quod comprehendere non possumus sine in-  
tellectu, sicut in uigilia comprehendimus aliquid praeter ipsa sensibilia,  
puta intellegibilia, quae non possumus comprehendere absque intellec-  
tu, sic in somno comprehendimus aliqua praeter sensibilia, utpote cum in  
uigilia aliquis cognoverit de triangulo ipsum habere tres angulos, potest  
contingere, quod ex tali studio apparebit sibi in somno triangulum habere  
tres angulos, et tunc aliquando in somno comprehendimus aliquid praeter  
sensibilia, quod sine intellectu non possumus comprehendere.

5

10

15

Hoc probatur aliter sic: Eodem modo uel proportionali, quo sentien-  
tes in actu existentes in aegritudine decipiuntur circa aliqua per sensum  
et etiam per aliam uirtutem iudicant, quod non est ita (et etiam in uigilan-  
do decipiuntur per sensum non existentes in aegritudine; apparent enim  
nobis per sensum, quod sol est pedalis quantitatis, et per aliam uirtutem  
iudicamus, quod est maioris quantitatis), sic contingit in somno, quod per  
sensum sibi apparent aliquid esse aliud quam est, et per aliam uirtutem iu-  
dicatur, quod non est, sicut apparent. Contingit enim, quod alicui uideatur  
in somn*<i>o*, quod inimicus sit praesens ad nocendum, et tamen in eodem

20

2–3 comprehendat] apprehendat *M* 4 et<sup>1</sup>] *om. M* 5 opinione] opinio *M* 6  
et] add. *Ebbesen* 8 comprehendimus] apprehendimus *M* comprehendere] appre-  
hendere *AM* possimus] possimus *M* 9 comprehendimus aliquid] com-  
prehendimus aliqui *A* 10 comprehendere] apprehendere *AM* 11 aliqua] *lectio*  
*incerta* (qua vel fort. quasi) *L* cum] *Ebbesen*: quod *mss* 14 tunc] sic *M* 16  
uel] *om. M* 18 etiam] tamen *AL* aliam] illam *L* ita] ista *M* 18–19  
uigilando decipiuntur] uidendo decipitur *M* 21–22 iudicamus ... uirtutem] *om. M*  
21 quod<sup>1</sup>] + non *M* 22–23 iudicatur] iudicat *mss* 23 alicui] aliter *L*

somnio dicit aliqua uirtus, quod non est ita nec est credendum, et ex eodem apparet, quod somnium aliquando non est sine sensu, quia deceptio per sensum non accidit nisi sensituo aliquid paciente, et ita somnium, in quo fit huiusmodi deceptio, non est sine sensu.

**<Conclusio VIII.3: Somnium est passio primi sensitui>**

5 Tertia conclusio, scilicet quod somnium est passio primi sensitui, probatur: Quia somnium est passio illius, cuius est somnus, cum enim somnium sit apparitio in somno, oportet, quod eidem insit somnus et somnium. Non enim inest somnus animali secundum unam partem et somnium secundum aliam, sed somnus est passio primi sensitui, ut dictum  
10 est prius; ergo somnium erit passio eiusdem.

Dicit tamen Philosophus, quod somnium est passio primi sensitui, in quantum est phantasticum. Ideo est intelligendum, quod primum sensituum, ut sensus communis, mouetur aliquando a sensibus exterioribus, et aliquando mouetur a uirtutibus interioribus uel a speciebus existentibus in  
15 uirtutibus interioribus. Secundum quod mouetur a sensibus exterioribus, dicitur sensituum uel sensus, sed secundum quod mouetur ab interioribus, sic dicitur phantasticum. Nunc somnium est passio sensus communis, secundum quod mouetur ab interioribus uirtutibus, et ideo est passio sensus communis, in quantum est phantasticum. Sed in somno non mouetur  
20 sensus communis a sensibus exterioribus; ideo somnium non est passio sensus communis, in quantum sensitiuus est.

**11–12** Dicit tamen ... phantasticum ] Arist. *De insomniis* 1.459a21–22 = Lulofs, 8.9–10 & 9.9–10

**1** somnio ] somno AL dicit ] + aut M ita] om. M **3** aliquid ] ad M paciente] patientem A **5** scilicet ] om. M somnum] somnum L **5–6** probatur] + sic M **6** Quia] quod M somnum] somnum L **7** eidem] eis ut vid. L insit] insunt A, insint M a. c. L **9** aliam] + partem M **11** Dicit tamen] dicit enim A **12** primum] + est M **13–15** et aliquando mouetur ... exterioribus] om. L : + sic M **17** phantasticum] phantasticus AM somnum] somnum M

Intelligendum, quod Commentator dicit hic: Sentire, quod fit in somno, per quinque sensus, cum non est sensibile praesens extrinsecum, accidit per motum contrarium ei, qui fit in uigilia. In uigilia enim sensibilia extrinsica mouent sensus et sensus moti mouent uirtutem cogitatiuam et illa mota mouet cogitatiuam, et sic de aliis usque ad memoriam. In somno autem est modo contrario, quoniam passio, quae fit apud somnum, in somno incipit ab imaginatiua et finitur in sensu proprio.

5

*<Quaestio VIII.1: An somnium sit passio sensus communis uel  
alicuius uirtutis interioris>*

Quia in hoc capitulo inquiritur, cuius passio sit somnium, ideo quaero, an somnium sit passio sensus communis uel alicuius uirtutis interioris.

1.1. Quod non uidetur, quia somnium est passio sensus exterioris; ergo non est passio sensus communis nec alicuius uirtutis interioris.

10

1.1.1. Antecedens probatur tripliciter. Primo sic: Somnium est passio illius, quod mouetur in somno. Sed sensus exterior mouetur in somno, ut dicitur in littera. Dicimus etiam nos uidere in somno et audire. Cum igitur sensus exterior mouetur in somno, apparet, quod somnium sit passio sensus exterioris.

15

1.1.2. Secundo probatur idem sic: Somnium est passio illius, cuius obiectum apparet in somno. Sed obiectum sensus particularis apparet in somno. Apparent enim in somno phantasmata albi et nigri, dulcis et ama-

**1–7** Commentator ... proprio] Averroes, *Comp.* 96.8–97.56; cf. Galfridus de Aspale, *Quaest. De somno* 329    **14** in littera] Arist. *De insomniis* 1.459a2–6

**1** Commentator] compositor *M*    **2–3** accidit] accipit *M*    **3** enim] *om. L*    **4** sensus<sup>2</sup>] + nam *M*    cogitatiuam] imaginatiuam *A*    **5** cogitatiuam] cogitatiua *A*    memoriam] memoratiuam *A*    **8** quaero] + quid *A*    **9** somnium] somnus *A*: somnum *M*    uirtutis interioris] sensus interiorum *A*    **10–11** Quod non ... interioris] *om. L*    **10** somnium] somnum non *M*    **12** tripliciter ... sic] *i. m. et hic inserenda notavit L*    tripliciter] + et *A*    Somnium] somnum *M*    **13** Sed] oportet *M*    **16** exterioris] exteriorum *M*    **17** Somnium] somnum *A*    **18** Sed] sub *M*    **19** in somno] *om. L*

ri, et sic de aliis, quae solum a sensibus particularibus percipiuntur; ergo somnium est passio sensus particularis.

1.1.3. Tertio sic: Quibusdam dormientibus uidetur, quod uideant lumen lucernae et quod audiant cantum galli, et ipsi exercefacti hoc manifeste 5 cognoscunt. Quod non esset, nisi somnium esset passio sensus particularis.

1.2. Ad principale: Somnium est passio intellectus; ergo non est passio sensus communis. Probatio maioris: Nam in somno fit compositio et diuisio et ratiocinatio a sensibilibus ad intelligibilia. Videtur enim dormienti, 10 quod illud, quod uidetur, est homo uel equus, et etiam uidetur dormienti, quod arguat et syllogizet; ergo somnium est passio illius uirtutis, cuius est componere et diuidere et syllogizare. Sed solius intellectus est componere et diuidere et syllogizare; ergo somnium est passio intellectus.

1.3. Praeterea quod non sit passio sensus communis, uidetur.  
15 Nam somnium est quaedam apparitio in somnio; ergo somnium non est passio illius, quod immobilitatur et ligatur in somno. Sed sensus communis ligatur in somno. Somnus enim est impotentia primi sensitui per Philosophum; ergo somnium non est passio sensus communis. Et per idem probatur, quod somnium non est passio alicuius sensus interioris. Nam 20 cum principians fit impotens, omnia erint impotentia, quae principian-

**17–18** Somnus enim ... Philosophum ] Arist. *De somno* 2.455b8–13 = Lulofs, 5.2–7

1 percipiuntur ] percipitur *M*      2 somnium ] somnum *M* + non *L*      3 uideant ] uideatur (*vel fort.* uideantur) *L*      5 somnium ] somnum *AM*      sensus ] sensu *M*  
 7 Somnium ] somnum *M*      8 Probatio maioris ] probatio maiorum *A* : probatur antecedens *M*      in ] a *L*      9 sensibilibus ] sensibus *mss*      10 quod illud ] quod idem  
*AL* : *om. M*      11 somnium ] somnum *AM*      11–13 illius uirtutis ... passio ] *iter. A*  
 12–13 Sed solius ... syllogizare ] *om. AM*      13 somnium ] somnum *AM*      14 sit ]  
 est *M*      15 somnium<sup>1</sup>] somnum *M*      somnio ] somno *A*      somnium<sup>2</sup>] somnum  
*M*      18 somnium ] somnum *M*      18–19 non est passio ... somnium ] *om. A*      19  
 somnium ] somnum *M*      interioris ] interiorum *A*      20 fit] sit *A*      erint] erunt  
*A*, erant *L*      **480.20–481.2** quae principanti ... impotentia ] *om. M*      **480.20–481.1**  
 principanti ] principanti *A* : principatim *L*

ti subduntur, ut uult Philosophus hic. Sed in somno primum sensituum redditur impotens; ergo et omnia sunt potentia, quae sibi intuuntur. Nullius igitur partis sensituae potest somnium esse passio.

Probatur idem aliter sic: Cessante primo cessat omne posterius. Sed sensus particularis, ut sensus exterior, est prior quam aliquis sensus interior, quia sensus interior non sentit nisi quod recipit a sensu particulari. Sed in somno ligantur sensus particulares; ergo quilibet sensus interior ligatur in somno, et per consequens somnium non est passio alicuius sensus interioris.

2. Ad oppositum est Philosophus, qui dicit, quod somnus et somnium sunt passiones eiusdem, et ideo, quia somnus est passio primi sensitui, 10 ideo somnium est passio eiusdem.

3. Ad conclusionem primo est declarandum, quod somnium non est passio partis intellectuiae nec sensus exterioris; secundo, quod somnium est passio sensus communis. Primum probatur quantum ad utramque partem. Quod somnium non est passio intellectus, patet, quia si sic, cuicunque inesset somnium, ei inesset intellectus. Sed hoc est falsum, quia somnium inest animalibus brutis, quia animalia bruta in somno emittunt quasdam uoces, quod non contingit sine imaginatione. Mouentur etiam quandoque in somno, quod non est sine aliqua apprehensione somniali, cum 15 20

**1** ut uult Philosophus hic ] Arist. *De somno* 2.455a33–455b1 = Lulofs, 4.34–37    **10–11**  
somnus et somnium ... eiusdem ] Arist. *De insomniis* 1.459a11–14 = Lulofs, 6.18–8.2 & 7.18–9.2

**3** somnium ] somnum *M*    **4** Probatur idem ] item probatur *A*    **7** ligantur ...  
particulares ] ligatur sensus particularis *M*    quilibet ] quibus *M*    **8** somnium ]  
somnum *M*    passio ] *om. L*    **9** interioris ] interiorum *A*    **10** Ad ] *i.m. et hic*  
*inserendum notavit L*    **11** sunt ] sint *M*    **12** somnium ] somnum *A*    **13** somnium ]  
somnum *A*    **14** exterioris ] exteriorum *A*    somnium ] somnum *AM*    **15**  
Primum ] primo *AL*    quantum ad utramque ] quoad utramque (utramque] utrumque  
*a.c.) M*    **16** somnium ] somnum *M*    **17** inesset<sup>1</sup>] inest *AL*    somnium ] somnum  
*AM*    inesset<sup>2</sup>] inest *AL*    est ] *s. l. L*    **17–18** somnium ] somnum *M*    **18**  
inest ] non est *M*    somno ] somnio *M*    **20** somno ] somnio *M*    *post est: aliqua*  
*exp. M*

sensus exteriores in somno sint ligati. Somnium igitur inest brutis et intellectus non; ergo somnium non est intellectus passio.

Quod non sit passio sensus exterioris, probatur, quia solum est passio illius uirtutis, cuius operatio exercetur in somno. Sed operatio sensus exterioris non exercetur in somno, quia nec audire nec uidere exercetur in somno. Nam uidere est ab extrinseco uisibili immutari. Sed in somno non immutantur sensus exteriores ab extrinseco sensibili, quia sensus exteriores sunt ligati in somno; ergo somnium non est passio sensus exterioris.

Intelligendum tamen, quod, licet sensus particularius in somno non sentiat simpliciter, mouetur tamen aliquo modo, sed aliter quam in uigilia. Nam in uigilia incipit motus sensus ab extrinseco et terminantur ad superiorem potentiam sensitiuam, sed in somno motus procedit econtrario. Species enim conseruata in imaginatiua uel memoratiua mouet memoratiuam uel imaginatiuam et imaginatiua mota mouet sensum communem et sensus communis mouet sensum particularem. Sed iste motus non est sentire simpliciter, sed secundum quid.

Secundum patet, quod somnium sit passio sensus communis. Nam somnus est passio sensus communis, ut prius probatum est, et somnium est passio eiusdem, cuius est somnus; ergo et cetera.

Intelligendum, quod sensus communis et uirtus phantastica sunt idem subiecto et differunt secundum rationem, quia sensus communis dicitur ex hoc, quod recipit species a sensibus exterioribus et illas non retinet, sed

**1** somno] somnio *M*      **sint**] sunt *A*      **ligati**] ligat *M*      Somnium] somnum *M*      **2** somnium] somnum *A*      **3** non] autem *L*      exterioris] exteriorum *A* probatur] probato *L*      **4** exercetur] exercere *M*      **4–5** exterioris] exteriorum *A* **6–7** non immutantur] no<n> mutatur *M*      **7–8** exteriores...exteriores] interioris *A* **8** ligati] ligatur *A*      somno] somnio *M*      somnium] somnum *A*      exterioris] exteriorum *A*      **9** quod] *om. M*      particularius] particularis *M*      somno] somnio *M*      **10** mouetur] mouet *AM*      **12** somno] somnio *M*      econtrario] *lectio incerta L*      **13** Species] + est *M*      enim] tamen *L*      **15** sensum] *om. A* iste] ille *A*      **17** patet] + scilicet *A*      somnium] somnum *A*      **19** ergo] *om. AM* **20** Intelligendum] + tamen *M*      et] *s. l. L*      **482.20–483.1** sunt idem subiecto ... phantastica] *om. L*      **22** recipit] praecipit *M*

uirritus phantastica dicitur ex hoc, quod retinet species, et ex hoc, quod mouetur a speciebus existentibus in sensibus interioribus. Dico igitur, quod somnium est passio sensus communis, non secundum quod mouetur a sensibus exterioribus, sed secundum quod mouetur ab interioribus, et ideo dicit Philosophus, quod somnium est passio primi sensitui, in quantum est phantasticus, et hoc uidetur rationabile; nam omne somnium est phantasma. Cuius igitur est phantasma, eius passio est somnium. Sed phantasma est ipsius uirtutis phantasticae; ergo somnium est passio uirtutis phantasticae.

*Ad 1.1.* Ad primum argumentum dicendum, quod somnium non est passio alicuius exterioris sensus. 10

*Ad 1.1.1.* Ad primam probationem dicendum, quod somnium est passio illius uirtutis, quae simpliciter mouetur in somno. Sed huiusmodi non est sensus exterior; nam sensus exterior non mouetur simpliciter nisi a sensibus exterioribus. 15

*Ad 1.1.2.* Ad secundam probationem dicendum per interemptionem. Non enim oportet, quod somnium sit passio illius, cuius obiectum apparet in somno, quoniam obiectum potentiae inferioris percipitur a potentia superiori, et ideo obiectum potentiae inferioris potest apparere in somnio, etsi non appareat illi sensui. Potest enim apparere sensui superiori, ut album uel sonus potest apparere sensui communi. 20

*Ad 1.1.3.* Ad tertiam probationem dicitur, quod non quaecumque ap-

5–6 somnium est passio ... phantasticus] Arist. *De insomniis* 2.459a21–22 = Luloſs,  
8.9–10 & 9.9–10

2 speciebus] sensibus A      interioribus] exterioribus L      3 somnium] somnum  
M      non] nam L : om. A      4 exterioribus ... ab] om. A      post sed: autem  
exp. L      et] om. A      5 somnium] somnum M      6 rationabile] rationale mss  
somnium] somnum M      7 Cuius] *lectio incerta* M      phantasma eius passio] om.  
M      somnium] somnum M      8 somnium est] somnum est A : est somnum M  
10 somnium] somnum AM      12 somnium] somnum M      13 quae] quod M p.c.  
L      14 nam sensus exterior] om. A      17 somnium] somnum M      18 inferioris]  
inferiorum M      19–20 somnio] somno AL      20 sensui] + communi M      22  
dicitur] dicendum M : om. A

paritio est somnium, sed solum illa apparitio, quae est in simpliciter dormiente. Unde illi, quibus appetet, quod uideant lumen lucernae, et postea cognoscunt, non dormiunt simpliciter sed languide et imperfecte.

*Ad 1.2.* Ad aliud principale dicendum, quod non quaecumque apparitio  
5 in somno est somnium, sed solum illa, quae causatur ex motu simulacrum sensibilium. Unde in somno sunt multae apparentiae, quae non sunt somnia. Unde si appareat in somno, quod triangulus habeat tres angulos uel si aliud intelligibile appareat, illa apparitio non est somnium.

*Ad 1.3.* Ad aliud dicendum, quod sensus communis ligatur in somno  
10 quantum ad immutationem ab aliis sensibus exterioribus sed non quantum ad immutationem a sensibus interioribus. Unde somnus est impotentia primi sensitiui in comparatione ad sensus exteriore, non in comparatione ad interiores, et per hoc patet ad argumenta sequentia.

## <IX.>

<2.459a23>*QUID AUTEM SOMNIUM ET QUOMODO FIT et cetera:* Viso,  
15 quod somnium est passio primi sensitiui, uidendum est, quid sit somnium et quomodo fiat. Primo tamen oportet declarare necessaria ad propositum. Unde in hoc capitulo declarantur tria. Primum est, quod species sensibilis manet in sensu – non solum in praesentia sensibilis, sed etiam in eius absentia. Secundo remouetur dubitatio circa hanc conclusionem. Tertio  
20 declaratur, quomodo huiusmodi simulacra aliquando decipiunt sensum. Primum declaratur per rationem et per experimenta. Per rationem sic:

**14 QUID ... FIT**] Arist. *De insomniis* 2.459a23 = Lulofs, 8.11 (uetus trl.: *quid autem somnium et quomodo fit*) & 9.11 (noua trl.: *quid autem est somnium et quomodo fit*)

**1** somnium] somnum *M*      solum] sola *A*      in] *om. A*      **4** dicendum] *om. AL*      **5** somnium] somnum *M*      **7** somno] somnio *M*      **9** somno] somnio quam ad immutationem a sensibus superioribus (superioribus *exp.*) sed non *M*      **10** ab aliis] a *M*      **11** post interioribus: non *exp. L*      **13** ad] + sensus *AM*      **14** Quid ... cetera] lineam subducit *L*      **15** QUID] quod *A*      et cetera] *om. M*      Viso] uisio *M*      **15** somnium<sup>1</sup>] somnum *AM*      sit] fit *A*: *om. L*      somnium<sup>2</sup>] somnum *AM*      **17** sensibilis] sensualis *M*      **20** sensum] + et *M*

Sensus non mouetur nisi per simulacrum sensibile manens in sensu. Sed absente sensibili mouetur sensus; ergo absente sensibili manet simulacrum sensibilis in sensu.

Quod autem sensus moueatur in absentia sensibilis, probatur per duo similia et per experimenta; primo sic: In motu locali projectorum quiescente primo proiciente adhuc mouetur projectum a motore medio, ut ab aere uel aqua, quia primum proiciens mouens projectum mouet aliquam partem aeris et tribuit sibi uirtutem mouendi et illa pars tribuit alii parti uirtutem mouendi, et sic, quo usque deficiat uirtus primi mouentis, et quiescat projectum. Ergo eadem ratione uidetur, quod sic debeat fieri in motu sensus, quod cessante primo mouente, scilicet sensibili, mouebitur sensus a secundo mouente, qui est species rei sensibilis manens apud sensum.

Secundum simile est, quod in calefactione sic est, quod primo calefaciente cessante illud, quod recipit calorem a primo calefaciente, potest ulterius calefacere. Et sic uidetur esse in sensu, quod species potest mouere sensum in absentia sensibilis, et hoc tam de sensibus exterioribus quam interioribus.

Item probatur per experimenta, quorum quaedam apparent circa uisum et quaedam circa alios sensus. Et sunt tria signa sumpta ex uisu respectu sensibilis proprii et unum acceptum respectu sensus communis.

Primum signum est, quod, si aliquis inspiciat solem uel aliud splendidum et postea transferat se ad tenebras seu tenebrosum uel ad minus lucidum, contingit, quod aliquanto tempore non uidebit illud minus lucidum. Quod non esset, nisi species primi sensibilis maneret in sensu et prohiberet sensibile debilius apparere.

6 adhuc ] ad haec M motore ] mare M 7 quia ] quae M 9 sic ] tunc AL 10 fieri ] esse M 12 sensibilis ] essentialis L 13 quod ] om. M in calefactione ] calefactio L 15 sic ] tunc L esse ] om. M 16 de ] in M 18 Item ] illud AL 18-19 uisum ] uisiua L 19 quaedam ] + apparent circa uisum et quaedam L 20 sensus ] sensibilis A 21 quod ] om. M 22 tenebras seu tenebrosum ] tenebrum M 24 sensu ] sensum M 25 prohiberet ] prohibere M

Aliud signum est, quod, si inspiciamus colorem longo tempore ita,  
 quod fortiter imprimatur species eius in uisum, et transferamus nos ad  
 uisibile diuersi coloris, illud in principio apparebit eiusdem coloris uel si-  
 milis coloris cum primo uisibili, deinde apparebit coloris medii propin-  
 quioris alii colori et postea apparebit color proprius. Sed hoc non est, nisi  
 5 quia species coloris primi in principio conuersionis manet fortiter in ui-  
 su ita, quod totaliter prohibet alterationem alterius coloris, et postea est  
 debilior ita, quod aliquo modo permittit alterationem ab alio colore.

Tertium signum est, quod, si aliquis aspicerit diu solem uel aliquid  
 10 splendidum et postea commoueat oculos et claudat, apparebit color splen-  
 didus, deinde apparebunt colores medii et tandem apparebit color niger et  
 ita euanescet color praecedens. Quod non esset, nisi species illius splen-  
 didi maneret in absentia eius.

Quartum signum est, quod, si aliquis aspiciat rem uelociter motam et  
 15 postea conuertat uisum ad aliquid quiescens, illud quiescens in principio  
 apparebit moueri. Hoc non esset, nisi similitudo motus maneret in uisu in  
 absentia motus.

Et sicut est de uisu, sic est de aliis sensibus, quod uniuersaliter species  
 sensibilis manet in sensu in absentia sensibilis.

Hoc uiso, scilicet quod species sensibilis manet in sensu absente sensi-  
 bili, posset alicui uideri, quod, cum sensus apprehendit aliquod sensibile,

**1** signum] *i.m. et hic inserendum notavit L, om. M*      inspiciamus] + aliquem *M*  
 colorem] calorem *M et p.c. L*      longo] longe *M*      ita] prima *M*      2 imprimatur]  
 imprimitur *M*      3 coloris<sup>1</sup>] caloris *a.c. M*      illud] idem *M*      4 uisibili] uisiua vel  
 fort. uisibilia *A*      coloris] + medius propinquioris tamen colore primae et postea *M*  
 medii] medius *M*      4–5 propinquioris] propinquorum *A*      5 colori] colorum *A*  
 hoc] *s.l. M*      6 quia] *om. L*      8 quod] *om. M*      permittit] promittit *M*      9  
 aliquid] aliud *A*      10 commoueat] *lectio incerta M*      commoueat ... et] *om. L* : +  
 postea *A*      claudat] + et *s.l. L*      11 apparebunt ... medii] apparebit colores medius  
*M*      12 species] color *M: om. A*      15 illud] idem *M*      16 in uisu] *om. M*      18  
 uisu] motu *a.c. L*      sensibus] sensibus *a.c. L*      uniuersaliter] + quod *M*      19  
 manet] maneret *M*      sensibilis] sentiendi *M*      21 posset] possit *L*

non potest postea de facili apprehendere aliud sensibile, ad quod se conuertit, nec percipere modicas differentias sensibilium propter simulacrum primi sensibilis in sensu derelictum.

Adhuc posset ex eodem uideri, quod sensituum patitur et non agit. Propter quod Philosophus istas dubitationes remouet. Prima remouetur, quoniam sicut speculum, cum suscipit imaginem alicuius obiecti, nihilominus suscipit imaginem alterius obiecti, et hoc de facili quodcumque illud fuerit, sic sensus post apprehensionem unius sensibilis potest apprehendere aliud sensibile, et hoc de facili.

Alia dubitatio remouetur per experimentum sumptum a speculo, quod sensus non tantum patitur, sed etiam agit. Et est, quod, si mulieres in tempore menstrui inspiciant purum et mundum speculum, inficitur superficies speculi, quasi esset nubes sanguinea ita, quod si fuerit speculum nouum, difficile est illam maculam siue infectionem abstergere. Si autem speculum fuerit uetus, de facili potest macula abstergi. Causae, quare fit talis macula in speculo et etiam quare de difficulti abstergitur a nouo speculo et de facili a ueteri, assignantur in littera et patebunt expresse in quaestionibus.

Tertium declarandum in hoc capitulo est, quod sensibilem simula-  
cra aliquando decipiunt, et hoc est uerum et in praesentia sensibilem et  
etiam in eorum absentia. Decipiunt enim quandoque, quoniam existentes  
in passionibus aliquibus aut secundum corpus aut secundum animam fa-  
ciliter decipiuntur ex modica similitudine eius, circa quod afficitur anima.

**21–22** existentes in passionibus ] *cf. Arist. De insomniis* 2.460b4 = Lulofs, 16.13 & 17.13

**1** aliud] aliquod *M*    **2** percipere] praecipue *AL*    **4** Adhuc] ad hoc quod *L*    sen-  
suum] sensus tamen *M*    **5** post Philosophus *sp. rel. A*    istas] illas *M*    **6**  
cum] omni *ut vid. M*    alicuius] actus *a. c. M*    **8** illud] idem *L*    sensus] *om.*  
*AL*    **10** dubitatio] *lectio incerta A*    **12** inficitur] inefficitur *A* : afficitur *M*    **14**  
illam maculam] maculam istam *M*    **15** Causae] causa *L*    **16** talis] *om. A fort.*  
*i.m. L*    quare] + non *s.l. M*    de] *s. l. L*    difficulti] non (*s. l.*) facili *M*    **17**  
assignantur] assignatur *L* : assignentur *M*    **19** est] *om. A*    **20** et<sup>2</sup>] *exp. ut vid. L*  
**21** enim] *s. l. L*    quoniam] quando *M*    **23** similitudine] + et *L*

Propter enim modicam similitudinem rei, circa quam res afficitur, apparet, quod res sit praesens, quando in ueritate non est praesens, et quanto uehementior fuerit passio, tanto ex minori similitudine fit deceptio, sicut patet in exemplo Philosophi. Si enim aliquis dilectione alterius afficitur,  
 5 si uiderit aliquem habentem modicam similitudinem cum dilecto, uidetur dilectus esse praesens, cum tamen non sit, sicut existens in timore propter paruam similitudinem credit inimicum esse praesentem ita, quod quanto fortiori passione afficitur, tanto minori similitudine decipitur.

Similiter est in passionibus irae et etiam in passionibus corporis; nam  
 10 febricitantibus ex parua similitudine protractionum in pariete ad animalia uel ad simulacra animalium apud sensum derelicta uidentur serpentes et diuersa genera animalium esse eis praesentia, cum tamen non sint. Et causa huius deceptionis est perturbatio animae per praesentiam simulacri illius, circa quod afficitur, et causa huius deceptionis aliquando latet,  
 15 et aliquando non, quoniam, si passio non fuerit uehemens, non accidit deceptio, sed illi, quibus appareat aliter, quam est, dicunt, quod non est uerum nec credendum. Sed si passio fuerit uehementior ligans non solum uirtutem, cui apparel, quod non est, sed etiam uirtutem superiorem, quae debet iudicare de deceptione uirtutis inferioris, tunc accidit deceptio et  
 20 illud, quod apparel, creditur esse uerum.

Unde aliquando non accidit deceptio. Hoc est, quando secundum unam uirtutem iudicatur unum et secundum aliam aliud. Quando enim uirtus inferior decipitur, potest uirtus superior iudicare deceptionem esse in uirtute inferiori, ut patet. Nam uisui apparel, quod sol est pedalis  
 25 quantitatis, et tamen hoc non credimus, quia uirtus superior iudicat, quod sol est maior tota terra. Similiter si aliquis lapillus paruus rotundus sup-

**4** exemplo Philosophi] Arist. *De insomniis* 2.460b5ff.

**2** quando] quae A in] + rei A **3** deceptio] disceptio M **4** aliquis] aliquid AL **5** si] ut AM **6** sit] sic A **9** etiam] om. A in<sup>2</sup>] + omnibus M nam] + in M **10** protractionum] pertractionum mss **12** et] om. A **17** credendum] credens M uehementior] uehementer *ut vid. L* **21** Hoc est] hoc L, et hoc M **22** Quando] quandoque A **488.26–489.1** supponitur] supponatur A

ponitur duobus digitis cancellatis ita, quod ille lapillus ab utroque digito tangatur, ille lapillus apparebit tactui esse duo, et tamen non iudicamus, quod ille lapis est duo, quia secundum sensum dignorem, ut secundum uisum, iudicamus contrarium. Si tamen continget, quod nobis non inesset nisi sensus tactus nec esset alia uirtus contradicens, statim crederemus. Et causa, quare ille lapis appetit tactui esse duo, patebit in quaestionibus.

5

**<*Quaestio IX.1: Utrum abeuntibus sensibilibus manent species sensibilia in organis sensuum?*>**

Circa istam partem quaeritur, utrum abeuntibus sensibilibus manent species sensibilia in organis sensuum.

1.1. Videtur, quod non, quia sensus se habet ad sensibile, sicut speculum se habet ad obiectum, cuius similitudo appetit in speculo, sed absente obiecto non appetit similitudo eius in speculo. Ergo absente sensibili non manet species eius in organo sensus.

10

1.2. Praeterea Philosophus dicit, quod nos intelligimus, cum uolumus, sed non sentimus, cum uolumus. Sed hoc non est, nisi quia species intelligibilis manet in intellectu absente intelligibili et species sensibilis non manet in sensu absente sensibili.

15

1.3. Praeterea si species sensibilis maneret in sensu in absentia sensibilis, cum species sensibilis reprezentet ipsum, sensus perciperet sensibile sensibili absente et etiam corrupto sensibili posset ipsum sentire, et tunc aliquis uideret rem, quando non est, et posset uidere rem moueri, quando non mouetur.

20

2. Ad oppositum est Aristoteles, qui dicit, quod sic est de immutatione

**13–14** nos intelligimus ... uolumus ] Arist. *De an.* 2.5.417b24–25; cf. Simon Fav., *Quaest. De somno* 137      **489.22–490.1** Ad oppositum ... uiolento ] Arist. *De insomniis* 2.459a28–29; cf. Simon Fav., *Quaest. De somno* 137

2–3 et tamen ... quia] *om. AL* : + sed A      3 sensum] *om. A*      4 quod] a L      6 esse] *om. M*      7 sensibilibus] *om. AM*      manent] *maneant M* : + sensibilibus A      8 species] sensus M      14 Sed] et M      19 sentire] sentiri M      et<sup>2</sup>] etiam L      tunc] sic M      22 sic] + detur A      de] *om. AM*

sensus, sicut est de motu uiolento. Sed in motu uiolento contingit motum moueri primo mouente quiescente uel absente; ergo in mutatione sensus contingit sensum immutari absente sensibili, sed non immutatur nisi per speciem sensibilis; ergo species sensibilis manet in sensu in absentia sensibilis.

3. Ad quaestionem dicendum, quod species sensibilis manet in sensu in absentia sensibilis. De sensibus interioribus non est dubium, quin species remaneant in absentia sensibilium, quia nos imaginamur et memoramur tam res absentes quam praesentes, et hoc tam in dormiendo quam in uigilando. In sensibus etiam exterioribus manent species absentibus sensibilibus, sed illa mansio breuis est. Et quod in sensibus exterioribus sic remanent species, patet per signa, quae ponit Philosophus, quoniam respiciens prius splendida minus percipit opaca et gustans dulcia prius minus percipit amara et uidens uelociter mota non statim percipit post quiescentia.

15 Sed hoc non esset, nisi species manerent in absentia sensibilis. Sed quod species non diu manent in sensibus exterioribus, patet; nam si aliquis inspiciat ualde splendida et deinde claudat oculos, primo apparebit phantasma eiusdem speciei uel aliud simile, deinde mutabitur in puniceum et deinde in alium colorem, quoisque deueniat ad nigrum, et ita 20 species in sensu exteriori continue euanescit.

Et causa huius est, quoniam in corporibus sunt alia bene receptiua et alia bene retentiua. Nam humida bene recipiunt et non bene retinent, sed sicca de diffcili recipiunt et bene retinent. Sed sensus exteiiores proportionantur humidis, et ideo faciliter recipiunt, sed non diu retinent, nisi 25 fortior fuerit impressio, sed quidem sensus interiores, ut phantastica et

**12–14** patet per signa ... quiescentia] cf. Arist. *De insomniis* 2.459b7–23

2 moueri] uiolari AL mutatione] immutatione A 9 hoc] om. A 10 species] + in L 10–11 sensibilibus] sensibus L 11–12 remanent] remaneant M 12 patet] + quae M 13 prius] om. M 13–14 et gustans ... amara] iter. a. c. A 15 Sed] et p. c. L 17 apparebit] + sibi M 20 exteriori] superiori M 22–23 sed sicca ... retinent] om. A 23 bene] recepta diu M 23–24 proportionantur humidis] proportionantur humidum L, proportionaliter humidum M 24 humidis] lectio incerta M

memoratiua, assimilantur siccis, et ideo bene retinent, quod prius receperint. Unde, cum somno ligantur sensus exteriores et sedantur motus extrinsici, phantasmata magis apparent imaginatiuae et memoratiuae et magis in somno quam in uigilia, quia motus maior occultat minorem, sicut lumen maius occultat minus. Unde multa apparent phantasmata in somno, quae propter uehementiam et fortitudinem motuum extrinsecorum non apparent in uigilia.

5

*Ad 1.1.* Ad primum argumentum dicendum, quod organum sensus assimilatur speculo quantum ad hoc, quod utrumque est diaphanum et receptuum speciei. Organum tamen sensus retinet speciem in absentia sensibilis et speculum non; et causa potest esse, quia species non recipitur in profundo speculi sed solum in superficie uel in aere contiguato oculo, sed species recipitur in profundo oculi, et ideo diutius manet.

10

*Ad 1.2 & Ad 1.3.* Ad secundum, cum dicitur “intelligimus, cum uolumus et cetera,” dicendum, quod hoc est, quia species intellegibilis diu manet in intellectu in absentia intellegibilis, sed species sensibilis non diu manet in sensu, et praeter hoc, posito, quod species sensibilis semper maneret in sensu, non propter hoc sensibile semper sentiretur, nisi sensibile praesentialiter obiceretur sensui. Unde posito, quod species alicuius remaneat in sensu post corruptionem sensibilis, non propter hoc sentitur idem sensibile. Nam illud, quod non est, non sentitur. Sic enim aliquis uideret aliquid, quod non est, et uideret aliquem moueri, qui non mouetur, quod est inconueniens. Et ideo dico, quod ad hoc, quod aliquis sentiatur, non sufficit, quod species eius sit in sensu, sed requiritur, quod ipsum sensibile praesentialiter obiciatur sensui. Et per hoc patet ad tertium argumentum; 15  
ideo et cetera.

15

20

25

1–2 receperint ] recipiunt *AL* 2 cum ] + in *AM* motus ] + ex *L* 3 extrinsici ] extrinseco *M* phantasmata ] phantastica *AL* 5 phantasmata ] phantastica *AL* 5–6 somno ] somnis *M* 8 dicendum ] *om. M* 8–9 assimilatur ] assimilantur *M a. c. L* 13 recipitur ] retinetur *AM* 14 dicitur ] + quod *A* uolumus ] uolumus *AM* 15 hoc ] *om. L* est ] *om. A* 18 nisi ] nec exp. *M* 18–19 praesentialiter ] principaliter *A* 22 aliquid ] illud *M* 23 aliquis ] aliquid *A* 25 praesentialiter ] principaliter *A* 26 ideo et cetera ] *om. M*

**<Quaestio IX.2: Utrum cessante primo proiciente possit projectum moueri>**

Quia Philosophus dicit, quod projectum mouetur cessante primo proiciente, ideo quaeritur, utrum cessante primo proiciente possit projectum moueri.

1.1. Videtur, quod non. Nam primum proiciens est causa sufficiens totius motus, sed cessante causa sufficiente cessat effectus; ergo cessante primo proiciente cessat motus, et per consequens tunc non mouetur projectum.

1.2. Praeterea mouens instrumentaliter non agit nisi in uirtute mouentis principalis. Sed in motu projectionis totus aer est sicut mouens instrumentale et primum proiciens principale mouens; ergo primo proiciente cessante cessat motus.

2. Ad oppositum est Philosophus.

3. Ad quaestionem dicendum, quod motus projecti potest continuari cessante primo proiciente, et hoc est manifestum ad sensum. De modo tamen ponendi dubium est, quoniam quidem dicunt, quod corpus projectum in medio diuidit medium, ut liberius pertranseat partes medii, et, cum transierit aliquas partes medii, illae partes reinclinant et mouent projectum, et sic est de aliis partibus continue, quoisque deficit uirtus impellentis. Sed illud non uidetur uerum, quia reinclinatio partium medii est posterior diuisione medii et diuisio medii est posterior motu medii et posterius non est causa prioris; ergo reinclinatio non erit causa motus projecti.

Item si talis reinclinatio esset causa sufficiens continuationis motus,

**1–2** Philosophus ... proiciente ] Arist. *De insomniis* 2.459a29–30 = Lulofs, 8.16–18 & 9.15–18      **27–7** Quia Philosophus ... projectum ] cf. Simon Fav., *Quaest. De somno* 131      **8–11** Praeterea ... motus ] cf. Simon Fav., *Quaest. De somno* 131

**1** post quod: cessante primo proiciente *M*      **2** utrum ] + primo *M*      proiciente ] cessante *a.c. M*      **6** consequens ] conueniens *AL*      **15** est ] *om. M*      **16** partes ] *om. M*      **17** transierit ] pertransierit *M*      **19** quia] quod *M*      **20** posterior ] + medii *M*      posterius ] + medii *M*      **21** prioris ] priorum *A*      **22** motus ] *om. M*

cum illa reinclinatio sit aequalis in principio et in fine, sequitur, quod motus projectorum esset aequalis uelocitatis in fine et in principio, quod falsum est. Ideo dicitur aliter, quod proiciens propellit aliquam partem et illa propulsa impellit aliam et sic usque ad terminum motus. Sed illud non sufficit, quia, cum uirtus impellantis sit fortior in principio quam in medio uel in fine, motus ille esset fortior in principio quam in medio uel in fine, quod non est uerum.

5

Item omne, quod mouetur, mouetur ab alio; ergo cessante primo proiciente non mouetur aer sibi proximus, et per consequens ille aer non mouet aliud aerem.

10

Ideo dicendum, quod motus projectionis continuatur hoc modo: Primum impellens impellit aliquam partem et tribuit sibi moueri et etiam uirtutem mouendi aliud et illud aliud etiam habet uirtutem mouendi et sic continue, quousque uirtus debilitetur in tantum, quod una pars, ut pars prior, non potest tribuere parti sequenti nisi moueri et non uirtutem mouendi aliud.

15

Sed adhuc remanet difficultas, quia pars aeris non mouet, nisi quia mouetur; ergo cessante primo proiciente cum non moueat tunc pars aeris sibi propinqua, sequitur, quod amplius non erit motus.

Dicendum, quod, si motus projectionis esset motus pure localis ita, quod nullus alias motus concurreret, cessante primo proiciente, cessaret motus, sed non est ita. Nam in motu projectionis cum motu locali concurrit motus ad formam. Unde, cum impelluntur talia corpora, ut aer uel aqua, non solum ex pulsu est in eis motus localis, sed etiam motus alterationis, puta motus rarefactionis et condensationis; in quantum rarescunt,

20

25

22–23 Nam ... formam] cf. Simon Fav., *Quaest. De somno* 133–134

**1** post fine: et in principio *exp. M*      **2** projectorum] projectoris *LM*      **3** dicitur] diuiditur *M*      **4** sic] tunc *L*      ad] + terminandum *A*      **6** fine] + et sic motus ille esset fortior in principio quam in principio quam in medio *A*      **10** aliud] aliquem *M*      **12** aliquam] aliam *AM*      sibi] scilicet *M*      **13** illud] idem *M*      aliud<sup>2</sup>] *om.* *A*      sic] tunc *L*      **15** et] s. l. *L, om. AM*      **19** sibi] scilicet *M*      **21** concurreret] concurrent *LM*      **22** post est: a *exp. M*      **24** in] *om. A*

recipiunt corpora impulsa, et, in quantum condensantur, pellunt et emitunt proiectum. Nunc autem unumquodque dimissum suae naturae redit ad naturam suam, sicut aqua calefacta dimissa suae naturae redit ad frigiditatem, et ideo, cum in tali pulsu aer uel aqua rarefit ultra modum,  
 5 cessante proiciente et illo rarefacto dimisso suae naturae redit ad densitatem, et ideo condensando pellit proiectum et tunc continue, quousque deficiat uirtus primi impellentis.

Sciendum tamen, quod aliqua qualitas causatur in proiecto a primo proiciente, ratione cuius mouetur ita, quod aer motus non est sufficiens  
 10 ad mouendum proiectum. Cuius signum est, quod, si aer sic motus occurrat [non] obiecto, qui est tantae uirtutis quantae proiectum, ille aer non mouebit illud. Unde aer sic motus non est sufficiens ad deferendum lapidem tantum, quantus est lapis proiectus, ut patet. Si supra aerem sic motum poneretur lapis, ille descenderet, nunc autem illud, quod non est  
 15 sufficiens ad deferendum nec ad mouendum. Ideo dico, quod in proiecto causatur aliquid a primo proiciente, quod est principium motus proiectionis. Illud tamen non est sufficiens ad mouendum, quia sic motus proiectionis posset fieri in uacuo, sed illud causatum in proiecto simul cum aere moto mouet proiectum.

20 *Ad 1.1.* Ad primum argumentum dicendum, quod primum proiciens non est sufficiens causa motus proiectionis ita, quod nihil aliud requiritur, quia requiritur medium mouens et in quo debet moueri.

*Ad 1.2.* Ad aliud dicendum, quod primum proiciens, quando cessat, non est mouens principale, sed aer uel uirtus derelicta in proiecto.

1 recipiunt] *om. AL* impulsa] *An impulsum scribendum?* in] *om. A* 4  
 rarefit] *rarescit A* 6 tunc] *sic AM* continue] *om. L* 8 qualitas] qualitatis  
*M* 10 proiectum] *om. A* si] *s. l. L, om. A* 10–12 occurrat ... motus] *om. AL* 11 qui] *quod M* 12 illud] *idem M* ad] *om. A* deferendum]  
 differendum *L* 14 autem] *om. M* illud] *idem M* 14–15 non est sufficiens ad  
 deferendum] *iter. AM* 15 deferendum] differendum *LM* nec] *et mss* dico]  
 dicto *M* 17 Illud] *idem M* 18 posset ... uacuo] quousque fieri inuocatio *M* 19  
 mouet] *mouent AM* 21 causa] tam *A* 22 quia requiritur] *om. L* mouens]  
 modus *ut vid. M* 23 proiciens] proiectionis *AM* 24 mouens] modus *ut vid. M*

<*Quaestio IX.3: Utrum mulier menstruata inficiat speculum?*>

Quaeritur, utrum mulier menstruata inficiat speculum.

1.1. Videtur, quod non. Nam mouens et motum sunt simul, sed oculus mulieris non est simul cum speculo; ergo non inficit speculum.

1.2. Praeterea per Philosophum libro De sensu et sensato oculus uidet intus suspicioendo et non extramittendo; ergo oculus non causat illam maculam in speculo, quia sic uideret extramittendo. Nec ualet dicere, quod oculus inficit speculum non ratione uirtutis uisiuae, sed in quantum euaporatiuus est, quoniam per alias partes corporis fit euaporatio sanguinis; ergo aliae partes inficiunt speculum sicut oculus.

2. Oppositum uult Philosophus.

3. Dicendum, quod mulier menstruata inspiciens speculum inficit speculum, sicut sensibiliter est expertum. Sed modus, quo inficit speculum est ille: Quoniam, cum nutrimentum ingreditur corpus, conuertitur et digeritur per calorem et aliquando conuertitur plus de nutrimento, quam sit necessarium ad restaurandum deperditum uel ad augendum, et tunc contingit, quod caliditas excellens in uris conuertat illud superfluum in semen mittens illud ad uasa seminum. Sed quia caliditas in mulieribus non est tanta, ut possit conuertere illud superfluum in semen, conuertit ipsum in sanguinem menstruum. Menstrua autem sunt magis indigesta quam semina et, cum est magna multitudo menstrui, illud, quod est grossius, mittitur ad partes inferiores et, quod est magis subtile, mittitur ad mamilas et ad locum matricis, ut ex eo nutriatur fetus in utero, et etiam, cum est

2 mouens ... simul] cf. Arist. *Phys.* 7.2.243a3–6; Simon Fav., *Quaest. De somno* 133    4–  
5 oculus ... extramittendo] Arist. *De sensu* 2.438a27ff.

3 post inficit: cum exp. M    4 oculus] om. M    7 non] om. sed sp. rel. L    8  
per] quod M    9 aliae] uere L    11 menstruata] menstrua A    12 sensibiliter]  
sensibilitur ut vid. L    13–14 digeritur] dirigitur A    14 per calorem] om. AL    15  
ad<sup>1</sup>] om. M    deperditum] deperditur M    16 contingit] continet M    illud]  
idem M    17 illud] idem M    18 illud] idem M    19 autem sunt] sunt autem L  
20 cum] tum A    illud] idem M    22 ut] et a. c. L    ex] in M : om. A

extra illum; illud autem, quod subtilissimum est de menstruo, mittitur ad oculos, et illud proueniens ad oculos propter porositatem oculorum euaporat exterius et inficit aerem sibi proximum et illa pars aeris inficit aliam et tunc usque ad speculum ipsum inficiendo.

5      Et per similem modum contingit fascinatio; nam cum mulier uel aliqua uetula imaginatur fortiter ad maleficium alicuius pueri, causatur humor grossus et turbidus circa locum imaginationis illius mulieris et illud, quod est subtilius illius humoris, mittitur superius ad oculos et illud tunc euaprans inficit aerem continue usque ad puerum uel pueros, quorum corpus 10     sunt ualde passibilia, et ex hoc contingit mors uel infirmitas ex fascinatione, et hoc modo oculus menstruae reddit hominem raucum et oculus animalis interficit hominem.

Causa autem, quare speculum nouum infectum non de facili abstergitur a macula, est: Nam illud, quod est purum et mundum, natum est 15     reprezentare illud, quod est sibi impurum, sicut patet. Vests mundae citissime inquinantur; unde illud, quod est purum et mundum, propter munditiam recipit in profundo et superficie et ubique, et ideo diu retinet quod sibi imprimitur. Sed illud, quod est uetus et sordidum, non recipit nisi in superficie, et ideo non diu retinet.